2

дело № 5-360-1002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                         31 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
с участием привлекаемого лица,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Иванова Максима Вячеславовича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и жительства *, идентификаторы ,
установил:

27 марта 2025 года в 14:50 уполномоченными должностными лицами у магазина «Монетка», расположенному по адресу: *, выявлен Иванов М.В. находившийся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность имел при этом резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, нарушение координации движения, невнятную речь, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Иванов М.В. вину в совершении вменённого административного правонарушения признал полностью, пояснил, что ему стыдно за своё поведение. Специальных званий, категории инвалидности, малолетних детей на иждивении, не имеет. Ветераном боевых действий не является.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечёт наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Событие административного правонарушения и вина привлекаемого лица в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № *, в котором изложено событие административного правонарушения;

- рапортом участкового уполномоченного, в котором подробно изложены обстоятельства выявления признаков вменённого административного правонарушения;

- письменными объяснениями свидетелей, которыми подтверждается факт пребывания привлекаемого лица в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, поскольку последний имел резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, нарушение координации движения, невнятную речь;
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому у привлекаемого лица установлено состояние опьянения;
- копией рапорта оперативного дежурного, из которого следует, что в дежурную часть поступило сообщение о распитии привлекаемым лицом алкогольных напитков в магазине;
- фотографией привлекаемого лица, подтверждающей факт пребывания последнего в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
- справкой на физическое лицо, согласно которой привлекаемое лицо ранее неоднократно привлекалось к административной ответственности по схожим составам.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину привлекаемого лица установленной, и квалифицирует его действия по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведённого выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.

Обстоятельств, предусмотренных статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено.

Обстоятельством, предусмотренным статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно представленным сведениям, в том числе из информационных баз данных ОМВД, привлекаемое лицо ранее, в течение года, предшествующего рассматриваемому событию административного правонарушения, неоднократно привлекалось к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
Санкция статьи предусматривает назначение административного наказания в виде административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Административный арест заключается в содержании нарушителя в условиях изоляции от общества и устанавливается на срок до пятнадцати суток, а за нарушение установленного порядка организации либо проведения собрания, митинга, демонстрации, шествия или пикетирования либо организацию повлекшего нарушение общественного порядка массового одновременного пребывания или передвижения граждан в общественных местах, за нарушение требований режима чрезвычайного положения или правового режима контртеррористической операции либо за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах до тридцати суток. (часть 1 стать 3.9 указанного Кодекса).

Круг лиц, в отношении которых не может применяться административный арест, оговорён в части 2 статьи 3.9 указанного выше Кодекса, а именно: административный арест не применяется к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Как установлено в судебном заседании, к лицам, в отношении которых не может применяться административный арест привлекаемое лицо, не относится.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с неисполнением ранее назначенного постановления о назначении административного наказания; личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, однако, должных выводов для себя не сделал, продолжая противоправное поведение проявляя стойкое нежелание соблюдать требования законодательства Российской Федерации; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Иванова Максима Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десяти) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста с 11 часов 00 минут 31 марта 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

А.П. Малаев